VIII. Patet quoque hac alia ratione Mediolanensium dignitatis nobilitas. Tres enim fuerunt de nostris concivibus Ecclesie Romane summi pontifices: videlicet Alexander secundus de capitaneis de Badagio, Celestinus de Casteliono et Urbanus tercius de Crivelis. Duo etiam fuerunt Romanorum imperatores, Valerianus et Galienus. Fuit quoque magister P[etr]us de Buxero in Ungaria Ecclesie Romane legatus. Fuerunt et hii cardinales: Petrus mediolanensis, Galdinus de Salla, Ubertus de Pirovano, [f. 14 v.] (Zonfredus de) Casteliono, Comes de Caxate, Petrus (Grossus), cuius vitam scientie ac virtutis prosperitate hic Deus adaugeat et post vite transitionem eius animam sublimet ad sidera. Fuerunt preterea quam multi extraneorum civitatu pontifices advocati, de quibus nichil ulterius est dicendum. Vivit quoque vir nobillissimus nostre civitatis oriundus, Raymondus de la Turre, Aquilegie patriarcha. Quid dicam de secularibus nostris civibus nobilissimis quot ad diversarum civitatum regnum advocantur? Quidni? Sicut enim sunt nobiles ortu, sic quoque pars maior eorum nobilitatis fructus ubique hostendunt. Quid esset si, cessante invidia, sese diligerent invicem et sue consulerent patrie bona fide? Credo firmiter quod eorum regimini tota Lombardia de facili subiaceret. Iam vidistis tot et tanta talis et tante urbis magnalia, que de bono prospicit in melius et proficiet, nisi dentibus invidie sua sponte se ipsam discerpat.

VIII. Hoc loco notandum est quod sex sunt specialia, quibus Mediolanum specialiter omneni civitatem, precellit, uti michi videtur. Primo, ratione copie bonarum aquarum. Secundo, ratione copie atque honestatis religiosorum. Tertio, ratione frequentie sapientum iuris peritorum colegii. Quarto, ratione divini officii specialis ab omni aliarum civitatum Christianorum officio ecclesiastico separati et etiam carnisprivii. Quinto, ratione dignitatis

archiepiscopatus. Sexto, ratione fidelitatis excelentis, quam constanter, sicut per eius gestorum descriptionem perpendi potest, Ecclesie observavit.

X. Duo sunt in ipsa civitate, si michi dicere liceat, speciales defectus: videlicet civilis concordie et portus, quo ad ipsam valeret marinum perducere navigium; quorum utroque si foret supplemento potita, inde mirabilis utilitas et glorie sequeretur prosperitas. Ad quorum primum spero quod orationes iustorum valebunt; secundus vero suppleri valeret, si huius terre potentes ad hoc opus complendum sic suas exercerent potentias, velut in destruendo se invicem et a suis concivibus ut in suis fulciantur maliciis peccunias extorquendo.

Patet per iam dicta quod civitas nostra in mundo, computatis omnibus, parem non habet; patet quod sit quasi alter mundus ab altero condivisus; patet quod non tantum secunda Roma vocari meretur, ymo, si michi liceret quod fieri liberet, ut non imputaretur michi presumptioni; meo quasi dignum et iustum videretur iudicio sedem papalem et reliquas dignitates ad eam totaliter huc transferri.

XI. Naturaliter siquidem et per se nostra est civitas nobilitatis gratia predotata, sunt enim quedam civitates, que per se in multa claritate non essent; sed extraneorum gentium frequentia, studiorum vel alterius rei alectacione in ipsis hospitantium, quibus abstractis claritatis earum remissio fieret, prestat eis valoris augmentum et glorie; sicut Parisius et Bononia et ceterae civitates in quibus liberalium artium fit studium generale. Et hoc non improbo, ymo aprobo, dum tantummodo earum mulieres nichilominus pudice permaneant et earum viri delusi pro filiis legitimis non nutrant filios alienos. Hoc autem multo fortius aprobo, quoniam civitas ipsa non per extraneorum hospitem frequentiam, sed potius per se naturaliter prosperatur in gloria. Et quod est nostre laudis augmentum, tanta est eius naturalis nobilitas, ut ipsius vigor multis extraneis civitatibus prestat fomentum, sicut Cumanis et etiam transalpinis. Hic enim quam plurima bona multiplicantur, que cottidie in copia disperguntur.

[f. 15 r.] XII. Ex ipsius ergo interpretatione vocabuli cognoscitur civitas nostra. Incipit enim. MEDIOLANUM ab M et in eandem litteram disinit. In ipsius medio due sunt litere, scilicet O et L. Per m primum et ultimum, quod ceteris elementis est lacius, significatur Mediolani glorie latitudo dilatata per orbem terrarum. In principio et in fine per M quoque intelligitur milesimus numerus, ultra quem non est simplicis numeri simplex vocabulum; et sic perfectum simplicitatis dat intelligi numerum, per quod quidem significatur quod Mediolanum a principio usque ad seculi finem connumeratum est et connumerabitur in perfectarum numero civitatum. Per O, quod est una litera de duabus in medietate dictionis, cuius est forma rotunda et perfecta, ceteris dignior atque pulchrior, dat intelligi eius rotunditas et pulchritudo et dignitas et perfectio. Est enim civitas nostra rotunda ad litteram et pulchra et super alias civitates perfectior. Per L vero significatur eius nobilitatis et glorie longitudo et etiam altitudo, quoniam usque in finem beate Marie virginis et beati Ambrosii et aliorum sanctorum, quorum hic corpora requiescunt, et sanctorum religiosorum precibus et meritis perseverabit eius alta nobilitas et gloria, Deo dante.